

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설방재과  
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리(환경보호/상하수도·수질)  
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
건설방재과	31,235,377	21,821,518	9,413,859
국	8,100,618	4,225,568	3,875,050
광	560,000	560,000	0
시	861,515	858,935	2,580
군	21,713,244	16,177,015	5,536,229
맑고 깨끗한 상수원관리(환경보호/상하수도·수질)	2,934,629	2,254,167	680,462
광	560,000	560,000	0
시	193,412	193,412	0
군	2,181,217	1,500,755	680,462
간이급수시설 관리	2,592,259	1,911,797	680,462
광	560,000	560,000	0
군	2,032,259	1,351,797	680,462
간이급수시설 유지관리	1,792,259	1,111,797	680,462
307 민간이전	314,700	362,700	△48,000
05 민간위탁금	314,700	362,700	△48,000
◎간이급수시설 유지관리 위탁용역 경정 314,700,000원	314,700	362,700	△48,000
401 시설비및부대비	1,359,662	631,200	728,462
01 시설비	1,356,449	631,200	725,249
◎간이급수시설 긴급보수비 경정 320,000,000원	320,000	120,000	200,000
◎마을상수도 정비 실시설계비 510,000,000원*2.99%	15,249	0	15,249
◎서생 온곡1구 마을상수도 개발공사(관정, 전기 기및수중펌프, 송수관로) 70,000,000원	70,000	0	70,000
◎서생 마근 소규모급수시설 개발공사(관정, 전 기및수중펌프, 송수관로) 70,000,000원	70,000	0	70,000
◎청량 진곡(아랫마을) 마을상수도 개발공사(관 정, 전기및수중펌프, 송수관로) 70,000,000원	70,000	0	70,000
◎청량 새각단 마을상수도 보수공사(물탱크 30 톤, 관료교체 L=1km) 80,000,000원	80,000	0	80,000
◎상북 천전 마을상수도 개발공사(관정, 전기및 수중펌프, 송수관로) 70,000,000원	70,000	0	70,000
◎상북 후리 마을상수도 개발공사(관정, 전기및 수중펌프, 송수관로) 80,000,000원	80,000	0	80,000
◎상북 궁평 소규모급수시설 개발공사(관정, 전 기및수중펌프, 송수관로) 70,000,000원	70,000	0	70,000
03 시설부대비	3,213	0	3,213
◎마을상수도 정비 510,000,000원*0.63%	3,213	0	3,213
안전하고 쾌적한 하천조성(국토및지역개발/수자원)	16,105,657	9,777,972	6,327,685
국	7,346,000	3,486,000	3,860,000
군	8,759,657	6,291,972	2,467,685
하천정비	16,105,657	9,777,972	6,327,685
국	7,346,000	3,486,000	3,860,000
군	8,759,657	6,291,972	2,467,685

부서: 건설방재과  
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
하천관리	778,420	318,670	459,750
101 인건비	25,535	0	25,535
04 기간제근로자등보수	25,535	0	25,535
◎생태하천 유지관리 및 제초작업 등	25,535	0	25,535
○기본급 42,300원*5명*66일	13,959	0	13,959
○휴일수당 42,300원*5명*24일	5,076	0	5,076
○교통비 5,000원*5명*66일	1,650	0	1,650
○급량비 5,000원*5명*66일	1,650	0	1,650
○가족수당 1,200	1,200	0	1,200
.배우자 40,000원*5명*3월	600	0	600
.존비속 20,000원*10명*3월	600	0	600
○명절휴가비 400,000원*5명*1회	2,000	0	2,000
206 재료비	2,160	0	2,160
01 재료비	2,160	0	2,160
◎생태하천 구간내 조경수 시비용 비료 구입 10,800원*200포	2,160	0	2,160
401 시설비및부대비	723,225	291,170	432,055
01 시설비	719,636	290,000	429,636
◎긴급 하천정비 경정 230,000,000원	230,000	150,000	80,000
◎서생 화산천 하상정비(A=3,000㎡) 30,000,000원	30,000	0	30,000
◎범서 척과천 하천정비 35,000,000원	35,000	0	35,000
◎웅촌 국천천 하천정비 100,000,000원	100,000	0	100,000
◎두동 봉계 경관지구 조성관련 복안천 하상정비(A=30,000㎡) 10,000,000원	10,000	0	10,000
◎작수천 하상정비(A=2,500㎡) 50,000,000원	50,000	0	50,000
◎삼동천 준설 하상정비(삼남 신화) 70,000,000원	70,000	0	70,000
◎남창천 생태하천 조성사업	60,000	0	60,000
○실시설계비 60,000,000원	60,000	0	60,000
◎연양 반천천 수해지구 정비공사 경정 18,000,000원	18,000	20,000	△2,000
◎범서 국수천 하천정비공사 경정 26,636,000원	26,636	30,000	△3,364
03 시설부대비	3,589	1,170	2,419
◎하천정비공사 경정 569,636,000원*0.63%	3,589	1,170	2,419
청량천 생태하천 조성	4,271,235	2,219,300	2,051,935
국	1,230,000	0	1,230,000
군	3,041,235	2,219,300	821,935
401 시설비및부대비	4,271,235	2,219,300	2,051,935
국	1,230,000	0	1,230,000
군	3,041,235	2,219,300	821,935
01 시설비	4,263,000	2,213,000	2,050,000

부서: 건설방재과  
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	◎청량천 생태하천 조성사업	4,263,000	2,213,000	2,050,000
	○공사비                    경정 3,050,000,000원	3,050,000	1,000,000	2,050,000
		국	0	1,230,000
		군	1,000,000	820,000
	03 시설부대비	8,235	6,300	1,935
	◎청량천 생태하천 조성사업 경정 3,050,000,000원*0.27%	8,235	6,300	1,935
	남창천 지방하천 정비사업(계속비)	5,464,000	2,500,000	2,964,000
		국	1,500,000	1,778,000
		군	1,000,000	1,186,000
	401 시설비및부대비	5,464,000	2,500,000	2,964,000
		국	1,500,000	1,778,000
		군	1,000,000	1,186,000
	01 시설비	5,464,000	2,500,000	2,964,000
	◎남창천 지방하천 정비사업(L=3,638m)	5,464,000	2,500,000	2,964,000
	○보상비                    경정 5,464,000,000원	5,464,000	2,500,000	2,964,000
		국	1,500,000	1,778,000
		군	1,000,000	1,186,000
	연화천 하천환경 개선사업(계속비)	3,352,000	2,500,000	852,000
		국	1,500,000	852,000
		군	1,000,000	0
	401 시설비및부대비	3,352,000	2,500,000	852,000
		국	1,500,000	852,000
		군	1,000,000	0
	01 시설비	3,352,000	2,500,000	852,000
	◎연화천 하천환경개선사업(L=9,250m)	3,352,000	2,500,000	852,000
	○보상비                    경정 3,212,000,000원	3,212,000	2,360,000	852,000
		국	1,416,000	852,000
		군	944,000	0
	깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)	7,394,008	5,586,876	1,807,132
		국	20,000	0
		시	75,400	0
		군	7,298,608	1,807,132
	하수도 설치 및 정비	1,435,756	1,397,548	38,208
	하수도 설치 및 정비	1,435,756	1,397,548	38,208
	307 민간이전	154,000	200,000	△46,000
	05 민간위탁금	154,000	200,000	△46,000
	◎공공하수도 유지관리용역(나사이주단지외 5개소) 경정 154,000,000원	154,000	200,000	△46,000
	401 시설비및부대비	1,092,306	1,008,098	84,208
	01 시설비	1,088,436	1,003,436	85,000
	◎서생 나사이주단지 하수처리장 보수 55,000,000원	55,000	0	55,000

부서: 건설방재과  
 정책: 깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)  
 단위: 하수도 설치 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	◎웅촌 곡천리 가정오수관 연결사업 50,000,000원	50,000	0	50,000
	◎웅촌 중대마을 배수로 공사 경정 0원	0	20,000	△20,000
03	시설부대비	3,870	4,662	△792
	◎하수도 정비사업 경정 1,075,000,000원*0.36%	3,870	4,662	△792
공공하수도 시설		4,981,152	3,274,748	1,706,404
두동 봉계리 공공하수도 시설(계속비)		1,706,404	0	1,706,404
401	시설비및부대비	1,706,404	0	1,706,404
01	시설비	1,701,000	0	1,701,000
	◎두동 봉계리 공공하수도시설(L=20km)	1,701,000	0	1,701,000
	○보상비 200,000,000원	200,000	0	200,000
	○공사비 1,501,000,000원	1,501,000	0	1,501,000
03	시설부대비	5,404	0	5,404
	◎두동 봉계리 공공하수도시설 1,501,000,000원*0.36%	5,404	0	5,404
오수 처리 및 관리		977,100	914,580	62,520
	국	20,000	20,000	0
	시	75,400	75,400	0
	군	881,700	819,180	62,520
공중화장실 유지·관리		482,771	528,771	△46,000
	시	5,400	5,400	0
	군	477,371	523,371	△46,000
201	일반운영비	62,400	60,400	2,000
	시	5,400	5,400	0
	군	57,000	55,000	2,000
01	사무관리비	17,400	20,400	△3,000
	◎일반수용비	17,000	20,000	△3,000
	○이동식 화장실 이전비 경정 0원	0	3,000	△3,000
02	공공운영비	45,000	40,000	5,000
	◎공공요금 및 제세	45,000	40,000	5,000
	○공중화장실 공공요금 경정 45,000,000원	45,000	40,000	5,000
307	민간이전	419,371	467,371	△48,000
05	민간위탁금	419,371	467,371	△48,000
	◎공중화장실 청소관리 용역(3구역) 경정 385,971,000원	385,971	427,971	△42,000
	◎공중화장실 오수처리시설 관리용역 경정 18,000,000원	18,000	24,000	△6,000
공중화장실 개·보수 및 시설설치		452,659	344,139	108,520
	국	20,000	20,000	0
	시	70,000	70,000	0
	군	362,659	254,139	108,520
201	일반운영비	19,160	11,360	7,800

부서: 건설방재과  
 정책: 깨끗한 수질관리(환경보호/상하수도·수질)  
 단위: 오수 처리 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 사무관리비		19,160	11,360	7,800
◎임차료		19,160	11,360	7,800
○두동 봉계 경관단지 간이화장실 임차 7,800,000원		7,800	0	7,800
401 시설비및부대비		433,499	332,779	100,720
국		20,000	20,000	0
시		70,000	70,000	0
군		343,499	242,779	100,720
01 시설비		430,400	330,400	100,000
◎고현산 등산로변 공중화장실 설치 100,000,000원		100,000	0	100,000
◎온산 망향비 이동화장실 설치 10,000,000원		10,000	0	10,000
◎회야강친수공간 주차장 이동화장실 설치 경정 70,000,000원		70,000	80,000	△10,000
03 시설부대비		3,099	2,379	720
◎공중화장실 개보수 및 시설설치 경정 430,400,000원*0.72%		3,099	2,379	720
재해및재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)		516,197	480,819	35,378
국		11,568	11,568	0
시		11,568	11,568	0
군		493,061	457,683	35,378
재해 및 재난예방 관리		464,837	429,459	35,378
배수장 배수문 관리		226,386	191,008	35,378
401 시설비및부대비		35,378	0	35,378
01 시설비		35,000	0	35,000
◎남창배수장 시설개선사업(도색 120㎡, 디자인 휠스 20m, 안전시설) 25,000,000원		25,000	0	25,000
◎덕정배수장 보강공사(전원설비 보강, 전등 설 치) 10,000,000원		10,000	0	10,000
03 시설부대비		378	0	378
◎배수장 시설개선 35,000,000원*1.08%		378	0	378
재해 및 재난 복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)		1,858,771	1,617,996	240,775
국		723,050	708,000	15,050
시		243,580	241,000	2,580
군		892,141	668,996	223,145
재난상황 대응체계 구축		1,858,771	1,617,996	240,775
국		723,050	708,000	15,050
시		243,580	241,000	2,580
군		892,141	668,996	223,145
재난예방 및 복구사업		584,484	343,709	240,775
국		15,050	0	15,050
시		2,580	0	2,580
군		566,854	343,709	223,145
201 일반운영비		178,524	106,474	72,050

부서: 건설방재과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 사무관리비		172,920	100,870	72,050
◎임차료		162,250	90,200	72,050
○굴삭기	경정 105,600,000원	105,600	52,800	52,800
○덤프트럭	경정 50,050,000원	50,050	30,800	19,250
401 시설비및부대비		377,330	226,235	151,095
01 시설비		374,687	224,687	150,000
◎소하천 및 세천 긴급보수	100,000,000원	100,000	0	100,000
◎청량 상남들 상습침수지 개선사업(석축 L=200m, 배수문 1식)	50,000,000원	50,000	0	50,000
03 시설부대비		2,643	1,548	1,095
◎재난예방 복구사업 등	경정 367,000,000원*0.72%	2,643	1,548	1,095
402 민간자본이전		17,630	0	17,630
	국	15,050	0	15,050
	시	2,580	0	2,580
01 민간자본보조		17,630	0	17,630
◎2.14 대설피해 재난지원금(성립전)	17,630,000원	17,630	0	17,630
	국	15,050	0	15,050
	시	2,580	0	2,580
재무활동(건설방재과)(국토및지역개발/수자원)		322,427	0	322,427
보전지출		322,427	0	322,427
보전지출		322,427	0	322,427
802 반환금기타		322,427	0	322,427
01 국고보조금반환금		216,003	0	216,003
◎상동 구일곡 소하천 정비사업	2,917,000원	2,917	0	2,917
◎범서 척과 중말 소하천 정비사업	85,192,000원	85,192	0	85,192
◎상동 작동 재해위험지구 정비사업	125,794,000원	125,794	0	125,794
◎2010년 7월 호우피해 복구비	2,100,000원	2,100	0	2,100
02 시·도비보조금반환금		106,424	0	106,424
◎풍수해 보험료 지원	3,353,410원	3,354	0	3,354
◎상동 구일곡 소하천 정비사업	1,458,000원	1,458	0	1,458
◎상동 작동 재해위험지구 정비사업	41,931,000원	41,931	0	41,931
◎상수원 관리구역 관리비 지원	55,813,820원	55,814	0	55,814
◎송정해변 공중화장실 리모델링	3,866,500원	3,867	0	3,867